ДАТЧИК ДАВЛЕНИЯ
DMD 331-A-S
Руководство по эксплуатации
г. Москва 2005
Администратор
Stamp
Администратор
Text Box

3. Техническое обслуживание…………………………………………………………. 26
4. Хранение и транспортировка……………………………………………………….. 26
ПРИЛОЖЕНИЕ А. Условное обозначение………………………………………….. 27
ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Габаритные и присоединительные размеры………………… 29
ПРИЛОЖЕНИЕ В. Схемы внешних электрических соединений………………… 32
 2
1. Описание и работа
1.1. Назначение
1.1.1. Датчик давления серии DMD 331-A-S (в дальнейшем датчик), предназначен
для непрерывного преобразования измеряемой величины – разности давления жидких и
газообразных (в том числе газообразного кислорода и кислородсодержащих газовых
смесей) сред (в том числе агрессивных) в унифицированный токовый выходной сигнал 4 –
20 мА и цифровой сигнал на базе  HART-протокола. Цифровой сигнал может приниматься
любым устройством поддерживающим HART протокол. Для связи с датчиком и
настройки его параметров может использоваться ручной HART-коммуникатор или HART-
модем. Датчик может быть оснащен многострочным жидкокристаллическим дисплеем.
Датчик предназначен для использования в системах автоматического контроля,
регулирования и управления технологическими процессами в различных отраслях
промышленности. Может быть оснащен выносными мембранами для работы с
высокотемпературными и/или агрессивными средами. Разделитель заполняется
силиконовым маслом. Для работы с кислородом (и иными сильными окислителями)
разделитель заполняется галокарбоном. Варианты материала мембраны разделителя –
сталь нержавеющая различных марок, тантал.
1.1.2. Датчик может быть выполнен во взрывозащищенном исполнении.
Взрывозащищенный датчик соответствует требованиям ГОСТ Р 51330.0, ГОСТ Р 51330.10
или ГОСТ Р 51330.1 и имеет вид взрывозащиты “искробезопасная электрическая цепь” с
уровнем взрывозащиты “особовзрывобезопасный” с маркировкой 0ExiaIICT4 или
“взрывонепроницаемая оболочка” с уровнем взрывозащиты “взрывобезопасный” с
маркировкой 1ExdIICT6. Взрывозащищенный датчик предназначен для установки и
работы  во взрывоопасных зонах помещений и наружных установок согласно
нормативным документам, регламентирующих применение электрооборудования во
взрывоопасных зонах.
1.1.3. Условное обозначение датчика при заказе приведено в Приложении А.
1.2. Технические характеристики
1.2.1. В таблице 1 приведены верхние пределы измерений (ВПИ) и значения
статического давления. Нижний предел измерения (НПИ) и диапазон датчика может быть
перенастроен в широких пределах. НПИ по умолчанию равен нулю. Таким образом
Таблица 1.
Номинальный
диапазон PНД, кПа
1 5 50 250 2500 25000
0.5 8 16 - Статическое
давление, МПа - - 32
1.2.2. Масштаб перенастройки диапазона до 1:120. Перенастройка осуществляется
при помощи HART-модема, либо HART-коммуникатора.
1.2.3. Выходной сигнал датчика: 4 – 20 мА с цифровым сигналом на базе HART-
протокола.
Датчик имеет следующие характеристики выходного сигнала:
 3
- линейная характеристика:
НПИ
НД
НПИВПИ
вых YP
P
YY
Y +⋅
−
= , где
P - текущее значение измеряемого давления,
НПИВПИНД PPP −=  - номинальный диапазон давления (диапазон измерения),
ВПИP ,  - соответственно верхний и нижний предел измерений датчика, НПИP

каждом виде транспорта.
 26
ПРИЛОЖЕНИЕ А. Условное обозначение.
Модель Описание
DMD 331-A-S Датчик разности давлений
Диапазон Код
номинальный минимальный
Давление статическое
LA -1…1 кПа 0.05 кПа
LB -5…5 кПа 0.13 кПа
LC -50…50 кПа 0.42 кПа
LD -250…250 кПа 2.08 кПа
LF -2500…2500 кПа. 20.83 кПа
16 МПа
HC -50…50 кПа 0.42 кПа
HD -250…250 кПа 2.08 кПа
HF -2.5…2.5 МПа. 20.83 кПа
HH -25…25 МПа. 0.21 МПа
32 МПа
Код Материал мембраны Заполняющая жидкость
11 Cталь нержавеющая 316L Силиконовое масло(1)
13 Сталь нержавеющая 316L Фторуглеродное масло(2)
H1 Hastelloy C-276 Силиконовое масло(1)
H3 Hastelloy C-276 Фторуглеродное масло(2)
M1 Monel 400 Силиконовое масло(1) (3)
T1 Тантал Силиконовое масло(1) (3)
T3 Тантал Фторуглеродное масло(2) (3)
1C Сталь нержавеющая 316L Галокарбон 4.2(2) (3)
HC Hastelloy C-276 Галокарбон 4.2(2) (3)
TC Тантал Галокарбон 4.2(2) (3)
Код Материал фланцев, адаптеров и крепежных деталей
1 Сталь нержавеющая 316 L
C Сталь углеродистая (дренажные клапаны из стали 316 L)
H Hastelloy C-276
M Monel 400
P Сталь нержавеющая 316L с вставками из PVDF(2) (4) (5) (6)
Код Материал уплотнений
0 Без уплотнений (только при использовании выносных мембран)
1 FKM
3 EPDM
5 NBR
8 PTFE
Код Положение дренажных клапанов
0 Без дренажных клапанов
U Верхнее
D Нижнее
A Напротив присоединения к процессу
Код Дисплей
0 Дисплей отсутствует
M ЖК дисплей
Код Механическое присоединение
0 ¼ -18 NPT без адаптера
1 ½ - 14 NPT с адаптером
5 ½ - 14 NPT с вставками из PVDF) (4) (5)
 27
6 ¼ -18 NPT с малым размером фланца(2) (4) (7) (8)
8 Малый объем фланца для монтажа (под сварку) выносных мембран(4) (7) (8)
Код Электрическое присоединение
N ½ - 14 NPT
M M 20x1.5
P Pg 13.5
Код Возможность локальной настройки
1 Есть
Код Крепежные приспособления
0 Нет
K11 Кронштейн и аксессуары из углеродистой стали (на трубу 50 мм)
K21 Кронштейн и аксессуары из нержавеющей стали 316KL (на трубу 50 мм)
K12 Кронштейн и аксессуары из углеродистой стали (на плоскость)
K22 Кронштейн и аксессуары из нержавеющей стали 316KL (на плоскость)
Код  Дополнительные опции
A1 Материал болтов и гаек для крепления фланцев – сталь нержавеющая
C1 Обезжиривание (для измерения давления кислорода или хлора)(9)
G1 Выходной сигнал 0 – 20 мА(10)